
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

O Prefeito Municipal, ALENCAR MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), 
resolve: 
  

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  

a) Licitação nº: PR 010/2023 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 30/06/2023 

d) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONFECÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL, BANNER, PLACAS, 
FAIXAS, OUTDOOR E CORRELATOS, DESTINADO PARA AS DIVERSAS 
SECRETARIAS, AUTARQUIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CAÇADOR – SC 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 191 - SC COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME (10.727.612/0001-34) 
 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

29/05/2023 8 

73500 - Película 
de proteção 
solar (Insulfilm) 
G5 imobiliária 
com instalação 
Película de 
proteção solar 
(Insulfilm) G5 
imobiliária com 
instalação 

M²  300 115,00 34.500,00 

29/05/2023 9 

73501 - Película 
de proteção 
solar (Insulfilm) 
G20 imobiliária 
com instalação 
Película de 
proteção solar 
(Insulfilm) G20 
imobiliária com 
instalação 

M²  300 115,00 34.500,00 

29/05/2023 12 

73507 - Película 
Solar Insulfilm 
G5 Automotiva 
com instalação 

M²  200 145,00 29.000,00 



Película Solar 
Insulfilm G5 
Automotiva com 
instalação 

29/05/2023 13 

73508 - Película 
Solar Insulfilm 
G20 Automotiva 
com instalação 
Película Solar 
Insulfilm G20 
Automotiva com 
instalação 

M²  150 145,00 21.750,00 

29/05/2023 14 

73509 - Película 
Solar Insulfilm 
G50 Automotiva 
com instalação 
Película Solar 
Insulfilm G50 
Automotiva com 
instalação 

M²  75 145,00 10.875,00 

Total 130.625,00 
 
56 - EVALDO MARTIN SCHULZE & CIA LTDA (73.425.373/0001-88) 
 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

29/05/2023 1 

71215 - 
Confecção de 
outdoor face 
única em papel, 
layout e arte final, 
no formato 9 x 3 
m e veiculação 
no período de 30 
dias, inclusos 
serviços de 
colagem e 
acabamento 
(Material em 
papel sulfite). 
Confecção de 
outdoor face 
única em papel, 
layout e arte final, 
no formato 9 x 3 
m e veiculação 
no período de 30 
dias, inclusos 
serviços de 
colagem e 
acabamento 
(Material em 
papel sulfite). 

UN  50 480,00 24.000,00 

29/05/2023 2 
71216 - Placas 
de PS 2mm com 
adesivo 

M2  50 55,00 2.750,00 



impressão digital 
dupla face. Com 
instalação na 
cidade. 
Placas de PS 
2mm com 
adesivo 
impressão digital 
dupla face. Com 
instalação na 
cidade. 

29/05/2023 3 

68250 - 
Confecção e 
instalação de 
placas de 
identificação de 
obras/convênios 
medindo 
4,00x3,00m 
placas em 
chapas 
galvanizadas 
26mm com 
estrutura em 
madeira e 2 
postes para 
sustentação em 
vigas de madeira. 
Confecção e 
instalação de 
placas de 
identificação de 
obras/convênios 
medindo 
4,00x3,00m 
placas em 
chapas 
galvanizadas 
26mm com 
estrutura em 
madeira e 2 
postes para 
sustentação em 
vigas de madeira, 
conforme modelo 
fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação. 
Com instalação 
na cidade. 

UN  10 2.000,00 20.000,00 

29/05/2023 4 

40108 - 
Confecção de 
placa/cavalete de 
sinalização para 
atenção em 
obras, com arte 
em dois lados, 

UN  10 265,00 2.650,00 



com adesivo 
medindo 1,00m x 
1,50m, em chapa 
galvanizada n.º 
26 com estrutura 
em madeira. 
Confecção de 
placa/cavalete de 
sinalização para 
atenção em 
obras, com arte 
em dois lados, 
com adesivo 
medindo 1,00m x 
1,50m, em chapa 
galvanizada n.º 
26 com estrutura 
em madeira, 
conforme modelo 
fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação. 
Com instalação 
na cidade. 

29/05/2023 5 

68254 - Plotagem 
de veículos 
automóveis e 
ônibus com 
adesivos em vinil 
garantia 3 anos 
sendo aplicação 
de logomarcas e 
adesivos para 
campanhas 
institucionais. 
Plotagem de 
veículos 
automóveis e 
ônibus com 
adesivos em vinil 
garantia 3 anos 
sendo aplicação 
de logomarcas e 
adesivos para 
campanhas 
institucionais 
conforme modelo 
fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação. 

M2  500 65,00 32.500,00 

Total 81.900,00 
 
15660 - DEBORA REGINA KAFER 08148221936 (30.404.264/0001-71) 
 

Data 
Adjudicaç

ão 

Ite
m 

Material/Serviço 
Unid. 
medid

a 

Marc
a 

Quantida
de 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 



29/05/2023 6 

68256 - Confecção de 
Placa/Cavalete de 
sinalização para atenção 
em obras com arte em 
dois lados, medindo 
1,20m x 2,00m, placa em 
chapa galvanizada nº26 
com estrutura em 
metalon. 
Confecção de 
Placa/Cavalete de 
sinalização para atenção 
em obras com arte em 
dois lados, medindo 
1,20m x 2,00m, placa em 
chapa galvanizada nº26 
com estrutura em 
metalon, conforme 
modelo fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação. Com 
instalação na cidade. 

UN  10 440,00 4.400,00 

29/05/2023 7 

77349 - Confecção de 
totem externo em ACM 
3mm usinado recortado 
vasado com acrílico 
retroiluminado com 
lâmpadas de LED, 
estrutura metálica para 
sinalização. 
Confecção de totem 
externo em ACM 3mm 
usinado recortado vasado 
com acrílico 
retroiluminado com 
lâmpadas de LED, 
estrutura metálica para 
sinalização, 
confeccionado com 
material indicativo 
fornecido pela Assessoria 
de Comunicação, 
medindo de altura 1,80m, 
largura 82 cm, base de 30 
cm em concreto com 
instalação na cidade. 

UN  10 
1.080,0

0 
10.800,0

0 

29/05/2023 10 

73505 - Placa em aço 
escovado, com aplicação 
de adesivo vinil 
transparente, impressão 
digital, modelo fornecido 
pela assessoria de 
comunicação. 
Placa em aço escovado, 
com aplicação de adesivo 
vinil transparente, 
impressão digital, modelo 

M²  50 185,00 9.250,00 



fornecido pela assessoria 
de comunicação. Com 
instalação na cidade. 

29/05/2023 11 

73506 - Adesivo refletivo 
grau técnico comercial 
branco com impressão 
digital com aplicação em 
chapa plana. 
Adesivo refletivo grau 
técnico comercial branco 
com impressão digital 
com aplicação em chapa 
plana. 

M²  200 75,00 
15.000,0

0 

29/05/2023 15 

77351 - Confecção de 
placa luminosa. 
Confecção de placa 
luminosa. Confecção de 
placa luminosa 01 face, 
com estrutura de Metalon 
30x20 com 20 cm de 
caixa, iluminação interna 
de lâmpadas de Led T8 
18 watts, e lona back light 
impressão digital com 
aplicação de verniz, 
fechado através de calhas 
de chapa aço carbono, 
com pingadeira na parte 
superior, pintada 
conforme modelo 
fornecido pela Assessoria 
de Comunicação. Com 
instalação na cidade em 
parede de alvenaria. 

M²  100 220,00 
22.000,0

0 

29/05/2023 16 

77352 - Confecção de 
placas de informação 1,00 
x 1,50m. 
Confecção de placas de 
informação medindo 
1,00m x 1,50m, com 
estrutura de Metalon 
30x20 com chapa 
galvanizada com mídia 
em adesivo com 2 postes 
de sustentação de 
madeira. Conforme 
modelo fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação Com 
instalação na cidade. 

UN  15 320,00 4.800,00 

29/05/2023 17 

77353 - Confecção de 
placas de informação 1,20 
x 2,00m. 
Confecção de placas de 
informação medindo 
1,20m x 2,00m, com 
estrutura de Metalon 

UN  15 340,00 5.100,00 



30x20 com chapa 
galvanizada com mídia 
em adesivo com 2 postes 
de sustentação de 
madeira. Conforme 
modelo fornecido pela 
Assessoria de 
Comunicação Com 
instalação na cidade. 

29/05/2023 18 

77350 - Confecção de 
outdoor. 
Confecção de outdoor. 
Painel novo para outdoor 
de 9.000x3.000mm em 
módulos 3x 
2380x3000+1x1920x3000
mm com montagem em 
estrutura de Metalon 
30x20mm com barra de 
tensão de ferro 10mm 
revestimento de chapa 
galvanizada 26 rebitada. 
Mídia em lona impressão 
digital e ilhós com 
aplicação na face frontal. 
5 postes de madeira 
eucalipto serrada de 
100x80x5.000mm, 4 
travessas de madeira 
serrada 70x40x9.000mm 
e 5 escoras de madeira 
serrada 70x40x3.000mm 
e 5 travas de 
70x40x2000mm 5 
piquetes de ancoragem 
de 100x80x1000mm 
Serviços de mão de obra 
para instalação do painel 
em local a definir pelo 
requisitante. 
Cota Reservada. 

UN  2 
5.400,0

0 
10.800,0

0 

29/05/2023 19 

77350 - Confecção de 
outdoor. 
Confecção de outdoor. 
Painel novo para outdoor 
de 9.000x3.000mm em 
módulos 3x 
2380x3000+1x1920x3000
mm com montagem em 
estrutura de Metalon 
30x20mm com barra de 
tensão de ferro 10mm 
revestimento de chapa 
galvanizada 26 rebitada. 
Mídia em lona impressão 
digital e ilhós com 
aplicação na face frontal. 

UN  8 
5.400,0

0 
43.200,0

0 



5 postes de madeira 
eucalipto serrada de 
100x80x5.000mm, 4 
travessas de madeira 
serrada 70x40x9.000mm 
e 5 escoras de madeira 
serrada 70x40x3.000mm 
e 5 travas de 
70x40x2000mm 5 
piquetes de ancoragem 
de 100x80x1000mm 
Serviços de mão de obra 
para instalação do painel 
em local a definir pelo 
requisitante. 
Cota Ampla Concorrência. 

Total 125.350,00 

  

Caçador, 30/06/2023  

   

  

       ____________________________________________ 

ALENCAR MENDES 

Prefeito 

  

  

 


